ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ШЕКСНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИЗЕМСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

6 февраля 2023 года                                                                           № 17
с. Чаромское

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений и дополнений в постановление администрации   от 27.06.2017 года № 67  «Об утверждении Порядка организации рассмотрения обращений в администрации сельского поселения Сиземское»

      В связи с приведением  муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством, администрация сельского поселения Сиземское ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Внести следующие изменения и дополнения в Порядок организации рассмотрения обращений граждан в администрации сельского поселения Сиземское, утвержденное постановлением администрации от 27.12.2017 года № 67:
        1) пункт 1.2 дополнить абзацем следующего содержания:
 «Законом Вологодской области от 13.01.2020 № 4650-ОЗ «О дополнительных гарантиях граждан на обращение в органы государственной власти области, органы местного самоуправления муниципальных образований области, в государственные организации области и муниципальные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностных лиц.»;
       2) пункт 2.4 дополнить предложением:
 «При рассмотрении обращения гражданин имеет право предоставлять дополнительные документы и материалы либо обращаться с просьбой об их истребовании, в том числе в электронной форме; обращаться с заявлением о прекращении рассмотрения обращения.»;
       3) подпункт 1 пункта 2.18 дополнить предложением:
 «Если в обращении содержится информация о фактах возможного нарушения законодательства Российской Федерации в сфере миграции обращение в течение 5 дней со дня регистрации направляется высшему должностному лицу (руководителю высшего исполнительного органа государственной власти) Вологодской области и в территориальный орган МВД РФ с уведомлением об этом обратившегося гражданина.»;
        4) пункт 5.7 дополнить предложениями:
       «Право на прием в первоочередном порядке имеют:
        ветераны и инвалиды Великой отечественной войны, бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны;
        инвалиды боевых действий;
        инвалиды 1 и 2 групп;
        родители (усыновители), супруг (супруга), совершеннолетние дети, опекуны или попечители инвалидов 1 и 2 группы по вопросам, касающимся интересов инвалидов;
        граждане, подвернувшиеся радиационному воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии на производственном объединении «Маяк» и ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне;
        родители (усыновители), опекуны (попечители), осуществляющие уход за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет;
       иные категории граждан в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Вологодской области.
       В случае, если правом на первоочередной личный прием одновременно обладают несколько граждан, прием таких граждан производится в прядке их явки.
       Для реализации указанного права граждане предъявляют документы, подтверждающие их отнесение к одной из данных категорий.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит опубликованию в газете «Сиземские вести» и размещению на официальном сайте администрации сельского поселения Сиземское в  информационно -телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава сельского поселения Сиземское                                         А. В. Аршинов